
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 
 

BOLETIM N. 377/2023 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO 

– em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, a Portaria n. 2192/2023/SUBADM, que 
nomeou FERNANDA GOMES CARVALHO, para exercer o cargo de 
Técnico do Ministério Público, classe "A”, classificada em décimo 
quarto (14º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Porto Alegre – R16 (PGEA 00583.000.060/2023 - 
Port. 2255/2023/SUBADM). 

– em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 
2194/2023/SUBADM, que nomeou LUCAS NEVES SANTANNA, 
para exercer o cargo de Técnico do Ministério Público, classe "A”, 
classificado em nono (9º) lugar na Lista de Classificação Especial 
Estadual de Pessoas com Deficiência, para exercício na Região 
Administrativa Serra – R05, em razão de inexistência de aprovados 
na Lista de Classificação Especial de Pessoas com Deficiência da 
Região Administrativa Serra – R05 (PGEA 00033.001.331/2023 - 
Port. 2257/2023/SUBADM). 

– em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, a Portaria n. 2189/2023/SUBADM, que 
nomeou BÁRBARA BISOGNO PAZ, para exercer o cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A”, 
classificada em vigésimo segundo (22º) lugar na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Porto Alegre – R16 
(PGEA 00033.001.351/2023 - Port. 2260/2023/SUBADM). 

– em virtude de perda de prazo, a Portaria n. 2054/2023/SUBADM, 
que nomeou GIULIA PASTORIO MATHEUS, para exercer o cargo 
de Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A”, 
classificada em septuagésimo sétimo (77º) lugar na Lista de 
Classificação Geral Estadual, para exercício na Região 
Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em razão do 
esgotamento da Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 
00033.001.223/2023 - Port. 2263/2023/SUBADM). 

– em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, a Portaria n. 2129/2023/SUBADM, que 
nomeou ANA PAULA DALAVIA VON BOROWSKI, para exercer o 
cargo de Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, 
classe "A”, classificada em octogésimo segundo (82º) lugar na Lista 
de Classificação Geral Estadual, para exercício na Região 
Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em razão do 
esgotamento da Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 
00033.000.306/2023 - Port. 2265/2023/SUBADM). 

NOMEAR 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, ANA 
PAULA LEITE KOCHENBORGER, para exercer o cargo de Técnico 
do Ministério Público, classe “A”, em virtude de aprovação em 
concurso público, no qual obteve o décimo oitavo (18º) lugar na 
Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Porto Alegre – 
R16 (PGEA 00583.000.060/2023 - Port. 2256/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, CAMILA 
EIDELWEIN CAPELETTI, para exercer o cargo de Técnico do 
Ministério Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso 
público, no qual obteve o décimo primeiro (11º) lugar na Lista de 

Classificação Especial Estadual de Pessoas com Deficiência, para 
exercício na Região Administrativa Serra – R05, em razão de 
inexistência de aprovados na Lista de Classificação Especial de 
Pessoas com Deficiência da Região Administrativa Serra – R05 
(PGEA 00033.001.331/2023 - Port. 2258/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
RAFAELLA DE ANDRADE CARVALHO MARQUES, para exercer o 
cargo de Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, 
classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual 
obteve o vigésimo terceiro (23º) lugar na Lista de Classificação 
Geral da Região Administrativa Porto Alegre – R16 (PGEA 
00033.001.351/2023 - Port. 2261/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, JOÃO 
ESPEDITO SIMÕES GALDINO, para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de 
aprovação em concurso público, no qual obteve o nonagésimo nono 
(99º) lugar na Lista de Classificação Geral Estadual, para exercício 
na Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em 
razão do esgotamento da Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 
00033.001.223/2023 - Port. 2264/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
FRANCINI BYK GIOVANELLA, para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de 
aprovação em concurso público, no qual obteve o centésimo (100º) 
lugar na Lista de Classificação Geral Estadual, para exercício na 
Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em razão 
do esgotamento da Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 
00033.000.306/2023 - Port. 2266/2023/SUBADM). 

– ALINE PRA PIZZATO, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Especial II – CGMP, CC-05, deste Órgão (PGEA 
00035.001.394/2023 - Port. 2296/2023/SUBADM). 
 

DECLARAR ESTÁVEL 

– considerando o que consta no PGEA 02484.000.031/2022 e 
ouvida a Comissão de que trata o Artigo 41 da Constituição Federal, 
na forma do Provimento 73/2018-PGJ, a contar de 23 de julho de 
2023, a servidora DIANDRA BIASIBETTI FLORES, ID n. 4476409, 
no cargo de Técnico do Ministério Público, deste Órgão (Port. 
2262/2023/SUBADM). 

DESIGNAR 

– para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
a servidora TATIANE DA SILVA GONÇALVES, ID n. 3906213, 
Técnica do Ministério Público, para auxiliar a Promotoria de Justiça 
de Campo Novo, duas vezes por semana, no período de 17 de 
outubro a 20 de dezembro de 2023 (PGEA 00033.001.424/2023 - 
Port. 2267/2023/SUBADM). 

– a contar de 16 de outubro de 2023, o servidor RODRIGO DOS 
REIS, ID n. 3817032, Técnico do Ministério Público, para realizar as 
diligências e demais atividades externas da Procuradoria da Função 
Penal Originária (PGEA 00030.000.795/2023 - Port. 
2268/2023/SUBADM). 

EXONERAR 
– a contar de 20 de outubro de 2023, o servidor RODRIGO SONZA 
ABITANTE, ID n.º 2837625, do cargo em comissão de Assessor de 
Corregedoria-Geral II, CC-10, acrescido da gratificação de 
representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 
00035.001.394/2023 - Port. 2288/2023/SUBADM). 
– a contar de 20 de outubro de 2023, a servidora MARIA JOSE DE 
CARVALHO, ID n.º 3430537, do cargo em comissão de Assessor 
Especial I, CC-07, deste Órgão (PGEA 00035.001.394/2023 - Port. 
2290/2023/SUBADM). 
– a contar de 20 de outubro de 2023, o servidor DOUGLAS BASTOS 
NUNES, ID n.º 4651898, do cargo em comissão de Assessor Especial 
I – CGMP, CC-07, deste Órgão (PGEA 00035.001.394/2023 - Port. 
2292/2023/SUBADM). 
– a contar de 20 de outubro de 2023, a servidora GABRIELA 
CARDOSO SILVA, ID n.º 4889452, do cargo em comissão de 
Assessor Especial II – CGMP, CC-05, deste Órgão (PGEA 
00035.001.394/2023 - Port. 2294/2023/SUBADM). 



 

 

3 
 

NOMEAR E HABILITAR PARA A POSSE 
– a contar de 20 de outubro de 2023, RODRIGO SONZA ABITANTE, 
para exercer o cargo em comissão de Assessor do Corregedor-Geral, 
CC-10, acrescido da gratificação de representação de 35% (trinta e 
cinco por cento), deste Órgão (PGEA 00035.001.394/2023 - Port. 
2289/2023/SUBADM). 
– a contar de 20 de outubro de 2023, MARIA JOSE DE CARVALHO, 
para exercer o cargo em comissão de Assessor de Corregedoria-
Geral II, CC-10, acrescido da gratificação de representação de 35% 
(trinta e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 00035.001.394/2023 - 
Port. 2291/2023/SUBADM). 
– a contar de 20 de outubro de 2023, DOUGLAS BASTOS NUNES, 
para exercer o cargo em comissão de Assessor de Corregedoria-
Geral II, CC-10, acrescido da gratificação de representação de 35% 
(trinta e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 00035.001.394/2023 - 
Port. 2293/2023/SUBADM). 
– a contar de 20 de outubro de 2023, GABRIELA CARDOSO SILVA, 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I – CGMP, 
CC-07, deste Órgão (PGEA 00035.001.394/2023 - Port. 
2295/2023/SUBADM). 
 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 17/10/2023, no cargo em 
comissão de Assessor Superior II, CC-10, acrescido da gratificação 
de representação de 35% (trinta e cinco por cento), WILLIAM MOG, 
tendo entrado em exercício em 19/10/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de 
outubro de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO 11 º TERMO ADITIVO AO CONTRATO  

DE OBRA DE ENGENHARIA N. 0001/2019    

PROCEDIMENTO N° 02405.000.001/2019 

 

CONTRATADA: IEG ELÉTRICA E INSTRUMENTAÇÃO LTDA.; 
OBJETO: Acrescer e suprimir, relativamente ao objeto do ajuste, 
materiais e serviços,  resultando no incremento, ao preço total da 
avença, da quantia de R$ 194.834,93; prorrogar a vigência e a 
execução contratual por 04 (quatro) meses, promovendo o 
acréscimo de 04 (quatro) parcelas ao pagamento; alterar o item 6.3 
da Cláusula Sexta do ajuste, para fazer constar que o valor será 
pago em 46 (quarenta e seis) parcelas; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 1764, 
Natureza da Despesa 4.4.90.51, Rubrica 5103; FUNDAMENTO 
LEGAL: cláusula décima primeira do ajuste e artigos 57, § 1º, 
incisos I e IV, e 65, incisos I, alíneas “a” e "b", II, alínea “c”, e § 1º, 
todos da Lei n. 8.666/93.   

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de 
outubro de 2023.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 108/2023 (PGEA n. 00677.000.768/2023) 
Tipo: Menor preço global. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para fornecimento e instalação de divisórias e portas 
para o prédio da Sede Institucional                do Ministério Público, 
situado na Avenida Aureliano de Figueiredo Pinto, n. 80, em Porto 
Alegre, RS, conforme            Edital e seus Anexos. Data e horário 
de abertura das propostas: 03/11/2023, às 10 horas. Data e 
horário de início da     disputa de preços: 03/11/2023, às 14 
horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na 
página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 

licitacoes@mprs.mp.br. Base   legal: Lei Estadual n. 13.191/09, Lei 
n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de 
outubro de 2023. 

MARIANO WESTPHALEN LORENZON, 

Pregoeiro. 

 

 
 
 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA  
O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS  

DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO  
DO RIO GRANDE DO SUL 

CURSO SUPERIOR – DIREITO 
 

EXTRATO DO EDITAL 03/2023 - CAMAQUÃ 
 
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DE ENTRÂNCIA INTERMEDIÁRIA - 
26, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Provimento n. 66/2011-PGJ-RS, e com base 
no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do 
Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
TORNAR PÚBLICO que estarão abertas as inscrições para o 
processo seletivo de estagiários de nível superior do curso de 
Direito para atuarem junto à Promotoria de Justiça de Entrância 
Intermediária  26 de Camaquã. 
 
O Edital completo encontra-se afixado na entrada do prédio sede 
das Promotoria de Justiça, localizado na Av. Antônio Duro n. 250, 
bairro Centro, Camaquã/RS, bem como no sítio do Ministério 
Público na internet (www.mprs.mp.br/concursos). 
 
1. DOS REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO 
 
1.1 Poderão inscrever-se para o presente Processo Seletivo 
somente os alunos devidamente matriculados entre o 2º e 8º 
semestre do curso de Ciências Jurídicas e Sociais/Direito de 
instituições de ensino devidamente conveniadas com o Ministério 
Público do Estado do Rio Grande do Sul. 
 
1.2 A relação completa das instituições de ensino conveniadas 
encontra-se disponível no local de inscrições e no sítio do Ministério 
Público na internet (www.mp.rs.gov.br/estagios). 
 
1.3 O candidato deverá estar devidamente inscrito no Cadastro de 
Pessoas Físicas – CPF, bem como possuir, no mínimo,16 
(dezesseis) anos de idade. 
 
1.4 Fica vedada a participação de servidor ou empregado público, 
ativo ou inativo, no presente certame, conforme dispõe o inciso XI 
do art. 23 do Provimento n. 72/2009-PGJ-RS. 
 
2. DAS INSCRIÇÕES 
 
2.1 As inscrições ao processo seletivo estarão abertas no período 
de 19 de outubro de 2023 a 30 de outubro de 2023, e serão 
realizadas, exclusivamente, na sede das Promotorias de Justiça de 
Camaquã, localizada na Av. Antônio Duro n. 250, Centro, 
Camaquã/RS, fone (51) 3671-1034, sendo: 
- Segunda a sexta-feira: das 09hs às 12hs e das 13h às 18hs. 
 
3. DAS VAGAS E DA REMUNERAÇÃO 
 
3.1 Este Processo Seletivo destina-se à formação de cadastro de 
reserva para vagas que venham a surgir na vigência deste Processo  
 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

4 
 

Seletivo para o turno da manhã ou tarde. 
 
3.2 O valor a ser pago a título de bolsa-auxílio, por hora 
efetivamente comprovada, é de R$6,41 (seis reais e quarenta e um 
centavos), acrescido de auxílio-alimentação, à razão de R$11,00 
(onze reais) e auxílio-transporte, à razão de R$9,60 (nove reais e 
sessenta centavos), ambos por dia de efetivo exercício do estágio, a 
serem pagos juntamente com a bolsa-auxílio do período. 
 
Informações complementares quanto ao conteúdo programático, 
provas, requisitos para a contratação e outras estão estabelecidas 
no Edital Completo. 

 
Camaquã, 18 de outubro de 2023. 

 
RICARDO CARDOSO LAZZARIN, 

Promotor de Justiça de Camaquã, em substituição 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 
 

 
 
 
 

 

 

EXTRATO  
 

ESPÉCIE DO TERMO COOPERAÇÃO 

NÚMERO DO 
TERMO 

1º TERMO ADITIVO – TERMO DE 
COOPERAÇÃO N.179/2023 

NÚMERO DO 
PROCEDIMENTO 
(SIM) 

02456.000.459/2023, 02456.000.024/2023 e 
02456.000.772/2022 

CONCEDENTE 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
RIO GRANDE DO SUL 

SIGNATÁRIO ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ 

CARGO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

POR INTERMÉDIO 
DO 

FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE 
BENS LESADOS 

SIGNATÁRIO JOÃO CLÁUDIO PIZZATO SIDOU 

CARGO 
PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR 
DO FRBL 

CONVENENTE ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

POR INTERMÉDIO 
DA 

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SIGNATÁRIO SANDRO LUCIANO CARON DE MORAES                 

CARGO SECRETÁRIO DE ESTADO  

INTERVENIENTE 
BRIGADA MILITAR DO ESTADO DO RIO 
GRANDE DO SUL 

SIGNATÁRIO CLÁUDIO DOS SANTOS FEOLI 

CARGO COMANDANTE-GERAL  

RESUMO DO 
OBJETO 

Aditar o Termo de Cooperação n. 179/2023, 
referente ao projeto “Apoio ao Programa 
Educacional de Resistência às Drogas e 
à Violência – PROERD”, a fim de reduzir de 
41 para 20 itens de Infláveis - Medalhão 
PROERD, de 41 para 33 itens de Mascote 
Leão Fantasia, e atualizar preços 
referenciais, com devolução do saldo 
remanescente, mantido, no mais, o plano de 
trabalho originalmente aprovado.  

LOCALIDADE DA 
EXECUÇÃO 

Estado do Rio Grande do Sul. 

CLASSIFICAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 
DA DESPESA 

U.O.: 0976; Recurso: 1105; Projeto: 8535;  
Subprojeto: 00001; NAD: 3.3.90.32; Rubrica: 
3201; 
SRO:10999. 

DATA DA 
ASSINATURA 

18 de outubro de 2023. 

 

 


		2023-10-20T11:18:33-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




